
COMUNE DI VILLAROMAGNANO
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
N. 43 DEL 08.04.2013

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PRATICA RECUPERO ECCEDENZA IVA DETRAIBILE – 
DOTT. CANIGGIA PIERLUIGI - TORTONA (AL) CIG: Z000966EDA.

Dalla Residenza Comunale addì otto del mese di aprile duemilatredici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Villaromagnano svolge attività e servizi rivolti al cittadino rilevanti ai fini  
dell’Imposta sul Valore Aggiunto;

DATO ATTO che, ai sensi del D.P.R. 633/72, è consentito agli enti locali, aventi una posizione creditoria 
relativamente all'Iva, richiedere il rimborso dell'eccedenza Iva detraibile;

CONSIDERATA  l'intenzione  dell'Amministrazione  di  avviare  la  pratica  di  recupero  dell'eccedenza  Iva 
detraibile che, per il Comune di Villaromagnano ammonta ad € 40.000,00;

CONSIDERATO  che  nell’ambito  dell’Amministrazione  non  è  presente  alcuna  risorsa  umana  che  possa 
rendere prestazioni professionali qualificate in materia fiscale, in quanto si tratta di un’attività ad alto  
contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente  
locale;

CONTATTATO il  dott.  Caniggia  Pierluigi,  con  studio  professionale  a  Tortona,  al  quale  è  stato  affidato 
l'incarico di assistenza fiscale e contabile sulle attività comunali soggette ad IVA, il quale ha presentato un 
preventivo di spesa di € 1.100,00 esclusa Iva ed oneri previdenziali, per lo svolgimento della pratica di cui  
trattasi;
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale  per i lavori, le Provviste ed i Servizi da eseguirsi in economia,  
all’art. 9 laddove prevede che fino a € 40.000,00 è possibile l'affidamento diretto di forniture e servizi;

VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 laddove prevede una specifica esclusione,  evidenziando come il 
meccanismo previsto dal comma 3 non si applichi ai Comuni con popolazione fino a mille abitanti;

VERIFICATO che la prestazione professionale in argomento non è contemplata in alcuna Convenzione, 
stipulata da Consip Spa, per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, e ai sensi dell'art. 26 della  
legge  488/1999  (Finanziaria  2000),  né  in  alcuna  Convenzione  stipulata  dalla  Società  di  Committenza 
Regione Piemonte s.p.a. (S.C.R. Piemonte s.p.a.), ai sensi della Legge Regione Piemonte n. 19 del 6.8.2009;

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di affidare, al  dott. Caniggia Pierluigi l'incarico di cui all'oggetto;

VISTA  la  Legge  di  Stabilità  2013,  che  differisce  al  30/06/2013  il  termine  per  l'approvazione  del 
bilancio di previsione per l'anno 2013;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; l'art. 183 e l'art. 151, comma 4; 



- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per i lavori, le Provviste ed i Servizi da eseguirsi in economia;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, al dott. Caniggia Pierluigi, con studio in Tortona,  
Via L.Valenziano n. 3 l’incarico di recupero dell'eccedenza Iva detraibile, che per il Comune di 
Villaromagnano ammonta ad € 40.000,00;

2. di impegnare la somma di € 1.400,00 IVA ed oneri previdenziali inclusi all’intervento 1.01.02.03 del  
Bilancio di Previsione 2013 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che si provvederà al pagamento dietro presentazione di regolari fatture;
4.   di dare atto del rispetto del disposto di cui all'art. 163, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
  
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                    Papulino Dott.ssa Giovanna

_____________________________________________________________________________
Visto di: 
• regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del  

D.Lgs. n. 267/2000;
• compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti  

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009;

Villaromagnano, li 08.04.2013

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                               Papulino D.ssa Giovanna                   

      ____________________________________________________________________________________________ 


